



داکتر ط. پامير

امنيتي ترون اود قضايي مصئونيت ستونځه

دامريکي او افغانستان تر منځ د امنيتي تړول پر سر خبري د ۱۳۹۱ کال له لمريو مياشتو راهيسي کله چي دامريکي د متحده ايالتونو او افغانستان تر منځ دسترا تيزيکي ملگرتيا ترون لاسليک شو، رواني دي. په دي مودي کي دواړو خواوو هڅه کړي چي خپلي غوښتنې يو پر بل ومني. خبري به لمړي سرکي بنې رواني وي او هيله کيده چي ډير ژر به ددي تړول پر سر خبري بشپړي شي ځکه چي دامريکي او افغانستان داريکو د پا يښت په وړاندي داسي کوم ستر خنډ او غوټې نه ليدل کيدي چي ددي ترون دلاسلېک مخه دي ونيسي.

امنيتي تړول په واقعيت کي د افغانستان او امريکي تر منځ د هغه سترا تيزيک ترون يوه برخه جوړوي کوم چي مخکي لاسليک او ددواړو ملکونو د اړونده ارگانونو لخوا تصويب او قانوني بڼه يي غوره کړيده. افغان دولت هيڅکله هم له امريکي او ناټو ملکونو نه داسي غوښتنه نده کړي چي خپل پوځونه له افغانستان څخه وباسي او يا يي له ۲۰۱۴ کال نه وروسته دشتون کچه را ټيټه کړي. دا دي امريکي يوه اړخيزه پريکړه ده چي د ولشمر بارک اوباما د "وتلو" دکړنلاري نوم ورکړل شويدي.

همدا شان، د امریکا او ناتو پوځیانو د قضایي مصئونیت مساله هم کومه نوی خبره نده. تر یوی لسیزی ډیره موده نوموړی پوځونه دافغانستان په خاوره کی میشت دی او قضایي مصئونیت یی دهغی هوکړی پر بنسټ چی دافغانستان او امریکی تر منځ په ۲۰۰۳ کال کی و شوه، منل شوی دی. په تیرو کلونو کی هیڅ یو امریکایی - ناتو پرسونل که پوځی دی او یا ملکی ان د بنکاره او درندو جرمونو او سرغړونو سرسره، افغان عدلی نظام او محکمی ته نه دی سپارل شوی. په ۲۰۰۹ کال کی دیوه جرمنی پوځی ډگروال په امر د کندوز ولایت د چاردری په ولسوالی کی د یوی هوایی بمباری په پایله کی نژدی سل ملکی کسان ووژل شول. د ۲۰۱۲ کال د مارچ دمیاشی په یو لسمه نیټه یوه امریکایی عسکر په خپل سر او په ډله ایز ډول ۱۶ ملکی وگړی مړه کړل. هغه جرمن ډگروال او همدا شان امریکایی عسکر په بشپړ خوندی توب خپلو ملکونو ته ولیږ ډول شول خو دافغانستان حکومت هیڅکله هم افغان عدلی ارگانونو ته ددغو پوځیانو د سپا رلو غوښتنه نده کړی. اوس څه پېښ شوی چی د خارجی پوځیانود قضایي مصئونیت په سر دخبرو لپاره باید مشورتی لویه جرکه، هغه چی نه په قانون کی ځای لری اونه یی پریکړی د اعتبار وړ دی، راوبلل شی.

زما په اند دلته ځینی عینی او ذهنی عوامل دپام وړ دی چی په پر امنیتی تړون یی سیوری اچولی دی:

لمړی، له ۲۰۱۴ کال وروسته په افغانستان کی دپهړنیو ځواکونو په ما موریت او په حقوقی وضعیت کی ژور بدلون راځی. د ملگرو ملتونو دسازمان تر چتر لاندی دنړیوالو امنیتی ځواکونو (Isaf) ماموریت چی په هکله یی پراخ نړیوال ملاتړ، هوکړه او پوهاوی موجود وو، پای ته رسی او ورسره ددغو پوځونو اختیار (Mandate) چی د ملگرو

ملتونو دامنیت دشورا له خوا ټاکل شوی دی، ختمیری. له ۲۰۱۴ کال وروسته په افغانستان کې د بهرنیو پوځونو شتون، مخی او حقوقی وضعیت ددوه اړخیزو هوکړو او تړونونو پر بنا ټاکل کیږی چی دخرنگوالی په باب یی نړیوال او سیمه ایز پوهاوی او همغږی نشته. لنډه داچی دلته، خبره دایساف په اډانه (چوکاټ) کی دنړیوالو ځواکونو د ماموریت د غځولو بر سر نه ده. اوس د افغانستان، امریکی او ناټو تر منځ د راتلونکی اوږد محاله پوځی اړیکو اوملگرتیا د بنسټ تیره (ډبره) ایښودل کیږی. اړینه ده چی دا تیره په ډیر ځیر (دقت) سره اوسمه کیښودل شی.

وایي " سنگ اول چون نهد معمار کج * تا ثریا میرو د دیوار کج".

دبن کنفرانس او پریکړه لیک یی بڼه بیلگه ده چی په ډیره بیره تر سره شول او اوس ټول پری نیوکی کوی او هغه د جنگ جگړی داوردوالی او په تیره لسيزه کی دیوی غوره دولتی اداری دنه جوړیدو یو ستر عامل گڼی.

دویم، دسیی هیوادونه او په ځانگړی ډول دافغانستان گاونډی، دافغانستان ، امریکی او ناټو اوږد محاله پوځی اړیکو ته د شک په سترگه کوری اوځینی یی لکه ایران او پاکستان ان خپلو امنیتي گتوته نیغ په نیغه خطر گڼی. روسیه اوچین دافغانستان دوه نور گاونډی سره له دی چی د ترویزم په وړاندی په مبارزه کی له امریکی او ناټو هیوادونو سره همغږی لری خو د خپلو پولو سره نژدی په افغانستان ددغه هیوادنو پوځی غوځښتونه او مخی په کره توگه څاری. دافغانستان دولت ته بنیای چی خپلو گاونډیو ته ډاد ورکړی چی دافغانستان خاوره به دهغوی دحاکمیت اوملی گتو پر ضد نه کارول کیږی. همداشان افغانستان باید د گاونډیو هیوادونو د منفي غبرگون بیه په هر اړخیز ډول وشمیری (محاسبه کړی) هیر مو نشی چی افغانستان په وچه کی راگیر هیواد دی

چي لاري خپلو لويديزو ستراتيژيکو ملگرو ته له گاونډيو ملگونو تيريري. په دي وجه له گاونډيو هيوادونو سره بني اړيکي ساتل د افغانستان لپاره حياتي ارزښت لري. افغان حکومت ته بني چي زمونږ په ملک کي د نورو هيوادونو پوځي سياليوته لاره هواره نکري، د گټو له ټکر نه ډه ډه وکړي اود امکان تر حده پوري زيار وباسي چي د خپلو لمړيتوبونو په پام کي نيولو سر سره دلته دخو اړخيزو گټو يومناسب انډول را منځ ته شي. که داسي ونشي نو بيا اړينه ده چي افغانستان ته دامريکي او ناټو له لوري داسي کره اوکلک ضمانتونه ورکړل شي چي دا هيواد به هيڅکله اودهيڅ ډول گواښونو پر وړاندي يوازي نه پريښودل کيږي.

دريم، په امنيتي تړون کي همدا شان خبره ديوه پوځي بلاک (سازمان) سره دافغانستان داورد محاله او ستراتيژيکو اړيکو او په ځانگړي توگه زمونږ په خاوره کي ددغه بلاک د غړو هيوادونو دپوځي اډو پر سر ده. دداسي اډو شتون او پخپله دافغانستان له لوري د ناټو هيوادونو سره پوځي تړون، دافغانستان دبيطرفي دوديزي کړنلاري ته دپاي ټکي ږدي. هيڅ افغان مسؤل حکومت نشي کولای دداسي يو تړون سياسي پايلي له پام نه وغورځوي.

څلورم، دافغانستان او امريکي تر منځ د باور او اعتماد مساله. په وروستيو کلونو کي وروسته له هغي چي بارک اوباما د امريکي ولسمشر وټاکل شو، دامريکي او افغانستان اړيکو ډيري هسکي، ټيټي ليدلي دي. بارک اوبا ما ان دخپلي واکمنۍ په لمړيو ورځو کي حامد کرزي يو بي وسه ولسمشر وباله او هڅه يي وکړه چي ددوهم ځل لپاره دنبا غلي کرزي دبيا ټاکلو مخه ونيسي. کرزي پښي ټينگي کړي او د بناغلي بارک اوبا اداره يي دده

په وړاندې په دسيسه تورنه كړه. له هغه وخت راهيسې ښاغلي كرزى هيڅ فرصت له لاسه ورنكړ چې ووايي " بهرنى پوځونه اوموسيښى په افغانستان كه دفساد اصلى سرچينه ده، د تروريزم تر نامه لاندې دخلكو په ژوند اوعزت تيرى كوي ، دافغانستان حاكميت يي تر پښو لاندې كړى دى ، دسولې اوامنيته په راوستلو كې پاتې راغلى دى "

دښاغلي اوبا ما د ادارې او "ارگ" تر منځ اړيكي، امريكې ته دكرزى د وروستې رسمې سفر وروسته نورې هم ترينكلي شوي. په سپينه ماڼۍ كې افغان ولسمشر كرزى ته په ډانگ پيلي وويل شول چې د امريكې متحده ايالات وروسته له دې طالبان خپل دښمن نه گڼي او پاكستان دالقاعدې سره په مبارزه كې يو متحد اوستراتيژيک ملگري بولي. ښاغلي كرزى هم په خپل غبرگون كې پاتې راغى او سملاسي يي په مطبوعاتي وينا كې وويل: اوس چې داسې ده، يعنې امريكا له طالبانو سر كومه دوښمنې نه لري نو اړينه ده چې بهرنى ځواكونه نوردافغانستان په كلو اوباندو كې خپل پوځي شتون، عملياتو اومبارۍ ته دپاى تكي كيږدي. دخلكو نيول، ځورول او دخلكودكورنوپلټل بند كړي داځكه چې دالقاعده مركزونه اوپټ ځايونه په افغانستان كې دننه نشته بلكه په پاكستان كې دي.

څو مياشتې وړاندې كله چې دپاكستان په منځگړيتوب دامريكې او طالبانو تر منځ خبرې اترې ډاگيزې شوي، حامد كرزى په حيرانونكي ډول درسنيو په وړاند داسې څه وويل چې په سياسي او ديپلوماتيك دود كې يي ساري نه ليدل كيږي. ښاغلي كرزى وويل چې امريكا او طالبان يو له بل سره همغږي لري او په افغانستان كې د جنگ، جگړې اورته لمن وهى. " دوى (امريكا اوطا لبان) هلته د اروپا ،آسيا، دوبي اوپاكستان په لكسو هوتلونو كه ناستې كوي اودلته په افغانستان كې زمونږخلك وژني "

د افغانستان حکومت په قطر کې د امریکې او طالبانو د مخامخ خبرو په غبرگون کې د امریکې سره د امنیتي سند پر سر خبرې ودرولې.

سره له دې چې د امریکې متحده ایالتونو په وروستیو ورځو کې هڅه وکړه چې د افغانستان د دولت اندیښنې لری او ځینې اساسي غوښتنې یې ومني، خو " ارگ " او د افغانستان ځینې سیاسي کړی تر اوسه هم د امریکې نیت او مخوته د شک په سترګه ګوري.

پنځم، د بهرنیو ځواکونو د قضایي مصئونیت په باب ناسم پوهاوی.

ډیری سیاسي شخصیتونه او عام وګړي داسې انګیري چې ګڼې قضایي مصئونیت چه ځینې کار پوهان یې قضایي خونديتوب هم بولي، په دې معنای چې مجرم اوله قانون نه سر غړونکي کس به عدالت ته نه وړاندې کيږي (سړي مړ کړه، غلاو کړه، دچا په مال او عزت تیری وکړه او آزاد ګرځه). دایو ناسم پوهاوی دی. قضایي مصئونیت د قضایي معافیت په معنا ندی.

په حقوقی نظام کې او یا په بله ژبه د حقوقو پر بنا، قضایي مصئونیت یوه حقوقی اصطلاح او معنا یې داده چې له قانون څخه د ځانګړو شخصیتونو د سرغړونو څیرنه (محاکمه کول) په ځانګړو حالاتو کې د ملی قانون او یا نړیوالو تړونونو پر بنسټ ددغې یا هغې محکمې دواک له حوزې نه وتلی ده او یا داچې دداسې شخصیتونو محاکمه په ځانګړو ترتیباتو سره تر سره کيږي.

داځانګړتیا او امتیاز ددغو شخصیتونو له هغو غوره دندو سره تړاو لري کومې چې نوموړي شخصیتونه یې پر مخ بیايي. ددندی نه دګوښه کیدو په صورت کې ددغو شخصیتونو قضایي مصئونیت هم خپل اعتبار له لاسه ورکوي. په عمومي توګه او په سیاسي

ادبياتو کی د سياسي مصونيت، پارلماني مصونيت، قضايي مصونيت، جرمي مصونيت
اود ديپلوماتيک مصونيت مفاهيم تر سترگو کيږي.

- دملی قانون سره سم، دولتي مشران (ولسمشر) دملت استازی (د پارلمان غړي او سيمه ايزو شوراگانو غړي)، قاضيان، په محکمه کی ددعوی دواړه غاړي او شاهدان مشروط قضايي مصونيت لري په دی معنی چي ددغو اشخاصو محاکمه په ځانگړو شرايطو اوتر تيباتو پوري تړلی ده نه داچي هغوی دی له هرډل تعقيب او محاکمی نه معافیت ولري. دمثال به توگه داساسی قانون د ۶۹ مادی سره سم دافغانستان دولشمر دمحاکمی تر تيبات او څرنکوالی په لاندی ډول دی:

"پر جمهوررئیس د بشري ضدجرمونو، ملی خیانت یا جنایت دارتکاب تور لگول د ولسي جرگې د ټولو غړيو د درپيښې برخې له خواغوښتل کيدای شي. که چيرې داغوښتنه د ولسي جرگې د ټولو غړيو له دريو څخه د دوو برخو د رایو له خواتايد شي، ولسي جرگه د یوېمیاشتي دننه لويه جرگه دایروي. که لويه جرگه منسوب شوی اتهام د ټولو غړيو له دريو څخه ددوو برخو د رایو په اکثریت تصویب کړی، جمهور رئیس له وظیفی څخه گوښه او موضوع ځانگړې محکمې ته سپارل کيږي. ځانگړی محکمه دولسی جرگی له دريو غړيو، دسترې محکمې له دريو غړيو چي لويه جرگه یې ټاکي او د مشرانو جرگې له رئیس څخه جوړيږي، دعوي د هغه شخص له خوا چي د لوې جرگی له خواه ټاکل کيږي، اقامه کيږي"

له پورتنیو تر تيباتو پرته او په مستقیم ډول هیڅ یو امنیتي اوعدلی ارگان حق نه لري چه ولسمشر دخپل کار په قانونی موده کی دکوم جرم په تور ونیسی اویا یې محاکمه کړي.
- دنړیوال قانون پر بنا (د ۱۹۶۱ کال دديپلوماتیکو اړیکو په باب د ویانا کنوانسیون؛ د ۱۹۴۶ کال دملگرو ملتونو د مصونیت په باب کنوانسیون؛ د ۱۹۴۷ کال د ملگرو ملتونو داخصاصی موسسو د مصونیت کنوانسیون او داسی نور) ددولتونو استازی،

دپلوماتان او په کوربه هیواد کی و رسره دهغوی دکورنی غړی، نړیوال سازمانونه او په دغه سازمانو کی ددولتونو پلاوی له قضایي مصئونیت څخه برخمن دی خو دامصئونیت د سیاسی مصئونیت په شان په بشپړ ډول د قضایي معافیت په معنا نه دی. که چیرته کوم بهرنی دپلومات د کوربه هیواد له قانون څخه سر غړونه او یا کوم جرم وکړی، کوربه هیواد حق لری چی نوموړی دپلومات ناوړه شخص Persona Non Grata وبولی او ورته امر وکړی چی په ټاکلی وخت کی کوربه هیواد پریردی. کوربه هیواد حق لری چی ددپلومات د تابعیت له هیواد نه وغواړی چی په جرم کی د تورن دپلومات له قضایي مصئونیت نه تیر شی او یا داچی په دغه دپلومات لگیدلی تور دی د لیرونکی ملک (دتابعیت هیواد) د عدلی او قضایي ارگانونو له لوری وخیل شی او رسیدلی تاوان دی وکالی (تاوان ورکړی). ددپلومات د تابعیت دولت په هغه صورت کی چی دنوموړی دپلومات کړنه دتابعیت د ملک د قانون پر بنا جرم وکړل شی، دغه کس پخپله خاوره کی او دخپل ملک د قانون سره سم محاکمه کوی. لنده داچی په بهر کی له مصئونیت نه برخمن شخص (دپلومات) دخپل هیواد د عدلی ارگانونو له خوا تعقیب او محاکمه کیدای شی ځکه دلته قضایي مصئونیت نلری. لکه څنگه چی وړاندی وویل شول، قضایي مصئونیت په ملی او نړیوالو عامه حقوقو کی د ځانگړو شخصیتونو اوله هغو دندو سره تړاو لری کومی چی په ملی اونړیوال قانون کی په گوته شوی دی.

- له پورتنیو حالاتونه پرته هیڅ یو بهرنی تبعه که ملکی دی او یا پوځی شخص، په کوربه هیواد کی هیڅ ډول قضایي مصئونیت نه لری مگر داچی دآزادو او ملی حاکمیت لرونکو ملکونو ددوه اړخیزو سیاسی، اقتصادی او پوځی اړیکو د هو کړی او تړون په لړ کی د تړون دواړو او یا یوی غاړی د ځانگړو اتباعو (پوځیانو) لپاره ځینی بنیگنی، امتیازات او بیل حقوقی رژیم (دبلگی په ډول قضایي مصئونیت) په پام کی نیول شوی وی.

داسی قضایي مصئونیت چي دنړیالو حقوقو سره سم (په آزاده اراده او خپله خوښه) ددوه اړخیز تړون پر بنا ځینی بهرنیو اتباعو ته منل کیږی، د دولتونو د ملی حاکمیت سره په ټکر کی نه دی ځکه چي د تړون هغه غاړه چي دبل لوری لپاره ځینی بنیگنی (پوځی اډی او قضایي مصئونیت) په پام کی نیسی، په بدل کی یی د خپل ملی حاکمیت د ټینگښت او ملی گټو دسیایینی (ملی امنیت، سیاسی، ټولنیز او اقتصادی ټکاو اووده) لپاره د پام وړ امتیازات، گټی او بنیگنی تر لاسه کوی.

دافغانستان او امریکی په امنیتي تړون کی مساله په همدا ډول ده. دلته دمسالی دوضاحت او سم پوهاوی په خاطر اړین بولم چي وویل شی: که د افغانستان دولت په خپله خوښه او دافغانستان دلوړو گټو پر بنا غواړی چي د امریکی او نا ټو هیوادونو سره یو ستر تیزیک او امنیتي تړون ولری اوتیار دی چي دغو هیوادونو ته په خپله خاوره کی پوځی اډی په واک کی ورگړی، نو بیا د دغو هیوادونو پوځیانو ته دقضایي مصئونیت په نه ورکولو ټینگار بی ځایه او هیڅ سیاسی منطق نه لری.

له سیاسی پلوه، دبهرنیو پوځیانو قضایي مصئونیت (په دی معنا چي بهرنی پوځیان به په افغانستان دسرغړونو او جرم په صورت کی د افغانستان د قانون سرسم او دافغانستان د محکمو لخوا نه بلکه د دغو مجرمینو دتابعیت دملکونو دقانون برنا اود تابعیت ملک د عدلی اوقضایي ادارو له لاری تعقیب اومحاکمه کیږی) دافغانستان حاکمیت او گټی له خطر او گواښ سره نه مخامخ کوی، خو د یوه پوځی بلاک - دشمالی اتلانټیک تړون له سازمان سره امنیتي تړون او ددغه سازمان غړو ملکونو ته پوځی اډی په واک کی ورکول، د افغانستان دحاکمیت، ملی گټو او دسیی هیوادونو سره د افغانستان داریکو لپاره ژوری او اوردمحاله پایلی لری شی. دافغانستان دولت باید په هغی سیاسی تاوان بی (قیمت) چي بنایي په راتلونکی کی یی د امریکی او ناتو سره د

دستراتیژیک او امانتی ترون په خاطر ورکړی اودهغو گټو اوبنیکنو انډول ته کومی چی په نوموړی ترون کی نغښتی دی، تر هڅه ډیره پاملرنه وکړی.

زما په اند، پخپله دا پریکړه (دشالی اتلانټیک له سازمان سره امنیتي ترون او ددغه سازمان غړو ملکونو ته پوځی اډی په واک کی ورکول) تر ټولو سخته، پیچلی، ستونځمنه او له تاریخی مسئولیت نه ډکه پریکړه ده.

زه باور لرم چی بناغلی کرزی په دی بڼه پوهیږی او همدا وجه ده چی په دغه یا هغه پلمه، په داسی وخت کی چی دواکمنی موده یی په نژدی راتلونکی کی پای ته رسی، نه غواړی چی دا تاریخی مسئولیت په یوازی سر په غاړه واخلي. دمشورتی لوی جرگی درا غوښتلو ستر راز همدا دادی چی بناغلی کرزی غواړی په دی تاریخی مسئولیت کی دټولنی ټول اړخونه او دسیاسی نظام ټول عناصر (ملی شورا، حکومت، محلی اداری، مذهبی کړی، مدنی ټولنه- سیاسی اوټولنیز سازمانونه، ور گد کړی.

08/11/2013